
                          CÔNG BÁO/Số 18+19/Ngày 22/11/2021                              1 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH QUẢNG NGÃI 
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

   
Số: 58/2021/QĐ-UBND        Quảng Ngãi, ngày 27 tháng 10  năm 2021 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy định về đào tạo, sát hạch để cấp giấy phép lái xe mô tô hai 

bánh hạng A1 cho đồng bào dân tộc thiểu số không biết đọc, viết tiếng 

Việt trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi 
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật 

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 

năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Giao thông đường bộ ngày 13 tháng 11 năm 2008; 

Căn cứ Thông tư số 12/2017/TT-BGTVT ngày 15 tháng 4 năm 2017 của 

Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải Quy định về đào tạo, sát hạch, cấp giấy 

phép lái xe cơ giới đường bộ; Thông tư số 38/2019/TT-BGTVT ngày 08 tháng 

10 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải sửa đổi, bổ sung một số 

điều Thông tư số 12/2017/TT-BGTVT ngày 15 tháng 4 năm 2017 của Bộ 

trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định về đào tạo, sát hạch, cấp giấy phép lái 

xe cơ giới đường bộ;  

Căn cứ Thông tư số 01/2021/TT-BGTVT ngày 27 tháng 01 năm 2021 

của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải sửa đổi, bổ sung một số điều Thông tư 

số 29/2015/TT-BGTVT ngày 06 tháng 7 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Giao 

thông vận tải quy định về cấp, sử dụng giấy phép lái xe quốc tế và Thông tư 

số 12/2017/TT-BGTVT 15 tháng 4 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Giao thông 

vận tải quy định về đào tạo, sát hạch, cấp giấy phép lái xe cơ giới đường bộ;  

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giao thông vận tải tại Tờ trình số 

112/TTr-SGTVT ngày  tháng 10 năm 2021, Công văn số 2874/SGTVT-

QLPTVT&NL ngày 22/10/2021 và ý kiến thẩm định của Giám đốc Sở Tư 

pháp tại Báo cáo số 188 /BC-STP ngày 30 tháng 8 năm 2021 và ý kiến thống 

nhất của các Ủy viên UBND tỉnh. 

QUYẾT ĐỊNH: 



                          CÔNG BÁO/Số 18+19/Ngày 22/11/2021                              2 

 

 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về đào tạo, sát 

hạch để cấp giấy phép lái xe mô tô hai bánh hạng A1 cho đồng bào dân tộc 

thiểu số không biết đọc, viết tiếng Việt trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 10 tháng 11 năm 

2021. Bãi bỏ Quyết định số 1130/QĐ-UBND ngày 13 tháng 8 năm 2014 của 

Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quy chế về đào tạo, sát hạch, cấp giấy phép lái 

xe mô tô hạng A1 cho đồng bào dân tộc có trình độ văn hóa thấp trên địa bàn 

tỉnh Quảng Ngãi. 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc Sở Giao thông vận tải; 

Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

Chủ tịch UBND các xã, phường, thị trấn; tổ chức, cá nhân có liên quan chịu 

trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

 
  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN        

CHỦ TỊCH 

(Đã ký) 

     Đặng Văn Minh 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.scantopdf.eu/


 CÔNG BÁO/Số 18+19/Ngày 22/11/2021                                        3 

 
 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH QUẢNG NGÃI 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

QUY ĐỊNH 

 Về đào tạo, sát hạch để cấp giấy phép lái xe mô tô hai bánh hạng A1  

cho đồng bào dân tộc thiểu số không biết đọc, viết tiếng Việt  

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi 

(Kèm theo Quyết định số 58/2021/QĐ-UBND  

ngày 27 tháng 10 năm 2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi) 
 

Chương I  

QUY ĐỊNH CHUNG 
 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

Quy định này quy định về đào tạo, sát hạch để cấp giấy phép lái xe mô tô 

hai bánh hạng A1 cho đồng bào dân tộc thiểu số không biết đọc, viết tiếng 

Việt trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

Quy định này áp dụng đối với cơ quan quản lý công tác đào tạo, sát hạch 

lái xe; cơ sở đào tạo lái xe; trung tâm sát hạch lái xe và các tổ chức, cá nhân, 

người học, dự sát hạch lái xe là đồng bào dân tộc thiểu số không biết đọc, viết 

tiếng Việt có liên quan đến công tác đào tạo, sát hạch để cấp giấy phép lái xe 

mô tô hai bánh hạng A1 cho đồng bào dân tộc thiểu số không biết đọc, viết 

tiếng Việt trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 
 

Chương II  

  QUY ĐỊNH VỀ ĐÀO TẠO 
 

Điều 3. Quy định về tuyển sinh, địa điểm đào tạo 

1. Đồng bào dân tộc thiểu số không biết đọc, viết tiếng Việt đủ 18 tuổi 

trở lên (tính đến ngày dự sát hạch) có nhu cầu đào tạo, sát hạch để được cấp 

giấy phép lái xe mô tô hai bánh hạng A1. 

2. Hồ sơ tuyển sinh được thực hiện theo quy định tại khoản 2 Điều 2 

Thông tư số 01/2021/TT-BGTVT ngày 27 tháng 01 năm 2021 của Bộ trưởng 

Bộ Giao thông vận tải sửa đổi, bổ sung một số điều Thông tư số 29/2015/TT-

BGTVT ngày 06 tháng 7 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải quy 

định về cấp, sử dụng giấy phép lái xe quốc tế và Thông tư số 12/2017/TT-

BGTVT ngày 15 tháng 4 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải quy 

định về đào tạo, sát hạch, cấp giấy phép lái xe cơ giới đường bộ. 



4 

 

 

3. Địa điểm đào tạo được tổ chức tại cơ sở đào tạo lái xe có đủ điều kiện 

theo quy định của Bộ Giao thông vận tải. 

4. Số lượng học viên tuyển sinh trong mỗi khóa đào tạo không quá 60 

(sáu mươi) học viên. 

Điều 4. Quy định về đào tạo 

1. Cơ sở đào tạo 

a) Được Sở Giao thông vận tải Quảng Ngãi xác nhận phương án hoạt 

động đào tạo lái xe mô tô hai bánh hạng A1. 

b) Có đủ giáo trình giảng dạy, tài liệu ôn tập để đào tạo lái xe mô tô hai 

bánh hạng A1 theo quy định. 

c) Đảm bảo về phòng học lý thuyết, sân thực hành theo tiêu chuẩn của 

Bộ Giao thông vận tải. 

2. Giáo trình đào tạo 

a) Trên cơ sở giáo trình đào tạo người lái xe mô tô hai bánh hạng A1 do 

Tổng cục Đường bộ Việt Nam ban hành, lượt bớt một số nội dung để phù hợp 

với đối tượng là người đồng bào dân tộc thiểu số không biết đọc, viết tiếng 

Việt. 

b) Nội dung giáo trình phải tập trung chủ yếu vào hệ thống biển báo hiệu 

đường bộ, điều kiện để tham gia giao thông, quy tắc giao thông đường bộ, các 

hành vi bị nghiêm cấm, những tình huống mất an toàn giao thông nghiêm 

trọng, ý thức đạo đức người tham gia giao thông và điều kiện đường xá địa 

hình của Tỉnh để phù hợp trình độ của những người đồng bào dân tộc thiểu số 

không biết đọc, viết Tiếng Việt để các đối tượng học viên hiểu và thực hiện.  

3. Đào tạo lý thuyết  

Được tự học môn lý thuyết hoặc đăng ký học môn lý thuyết với cơ sở 

đào tạo lái xe đủ điều kiện theo giáo trình đào tạo đã được Sở Giao thông vận 

tải phê duyệt dành riêng cho đối tượng là đồng bào dân tộc thiểu số không 

biết đọc, viết tiếng Việt. 

4. Đào tạo thực hành lái xe 

a) Nội dung, chương trình đào tạo thực hành lái xe theo quy định của Bộ 

Giao thông vận tải. Cần phải nhấn mạnh thêm về tốc độ chạy xe trên đường, 

đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông, không được sử dụng rượu, bia hoặc 

chất có cồn trước khi điều khiển phương tiện, đi đường đèo dốc, tránh vượt, 

chuyển hướng đúng quy tắc đường bộ, đi đúng làn đường, phần đường quy 

định, các biện pháp đảm bảo an toàn khi tham gia giao thông, giáo viên hướng 

dẫn thực hành mẫu để học viên dễ tiếp thu. 

b) Hướng dẫn cụ thể về cấu tạo xe, cách điều khiển xe trên đường đặc 

biệt là trên các đoạn đường đèo, dốc, đường dân sinh..., các biện pháp đảm 

bảo an toàn khi tham gia giao thông trên đường. 



5 

 

 

c) Tập trung giảng dạy kỹ năng lái xe trong hình thi liên hoàn và trực 

tiếp giáo viên phải đi mẫu. 

5. Thời gian đào tạo 

a) Thời gian đào tạo lý thuyết: 10 giờ. 

b) Thời gian đào tạo thực hành: 02 giờ. 

6. Hình thức đào tạo 

a) Lớp học cho đồng bào dân tộc thiểu số không biết đọc, viết tiếng Việt 

được tổ chức giảng dạy riêng. Ngoài thời gian đào tạo theo quy định, giáo 

viên hướng dẫn thêm cho học viên biết về nội dung sát hạch. 

b) Giáo viên giảng dạy phải là người biết nói tiếng dân tộc thiểu số phù 

hợp với người học, nếu không có giáo viên biết nói tiếng dân tộc thì cơ sở đào 

tạo phải thuê người phiên dịch, kinh phí thuê do cơ sở đào tạo tự chi trả, 

không được thu thêm học phí của học viên. 

c) Sử dụng hình thức đào tạo trực quan, chủ yếu bằng động tác mẫu, 

bằng chỉ dẫn và hỏi đáp. Khi giảng dạy yêu cầu phải có đầy đủ hình ảnh mẫu 

về những vi phạm giao thông đường bộ.  

d) Trong quá trình giảng dạy giáo viên cần phải có nhiều ví dụ cụ thể 

sinh động nhằm làm cho học viên dễ hiễu, dễ nhớ. 

Chương III 

QUY ĐỊNH VỀ SÁT HẠCH ĐỂ CẤP GIẤY PHÉP LÁI XE 
 

Điều 5. Điều kiện dự sát hạch 

1. Có đủ hồ sơ được quy định tại khoản 2 Điều 3 quy định này. 

2. Có tên trong danh sách đề nghị dự sát hạch của cơ sở đào tạo lái xe. 
 

Điều 6. Nội dung sát hạch và quy trình sát hạch 

1. Việc sát hạch để cấp giấy phép lái xe mô tô hai bánh hạng A1 thực 

hiện theo quy định tại khoản 2 Điều 21 Thông tư số 12/2017/TT-BGTVT 

ngày 15 tháng 4 năm 2017 của Bộ Giao thông vận tải Quy định về đào tạo, sát 

hạch, cấp giấy phép lái xe cơ giới đường bộ. 

2. Nội dung sát hạch gồm hai phần: sát hạch lý thuyết và sát hạch thực 

hành lái xe trong hình. 

Đề sát hạch gồm các câu hỏi liên quan đến quy định của pháp luật giao 

thông đường bộ, kỹ thuật lái xe. Bộ đề, đáp án sát hạch lý thuyết do Sở Giao 

thông vận tải tỉnh Quảng Ngãi ban hành. Đề sát hạch lý thuyết gồm 10 câu 

hỏi, 15 bộ đề sát hạch, tr m và quy tắc giao thông, có 01 câu về văn hóa và 

đạo đức người lái xe, 01 câu hỏi về kỹ thuật lái xe, 01 câu hỏi về mất an toàn 



6 

 

 

giao thông nghiêm trọng, 06 câu về biển báo hiệu đường bộ, giải thế sa hình 

và kỹ năng xử lý tình huống giao thông.  

3. Quy trình sát hạch  

a) Sát hạch lý thuyết 

Sát hạch viên gọi thí sinh theo danh sách dự sát hạch, sắp xếp chỗ ngồi 

cho thí sinh, khi vào phòng sát hạch người dự sát hạch phải xuất trình bản gốc 

chứng minh nhân dân, căn cước công dân để kiểm tra, nhận dạng, đối chiếu 

với danh sách và hồ sơ đã được phê duyệt, nếu đúng đối tượng và đảm bảo đủ 

các điều kiện theo quy định thì được phép dự sát hạch. 

Sát hạch lý thuyết môn Pháp luật Giao thông đường bộ được thực hiện 

bằng phương pháp sát hạch vấn đáp. Thí sinh bốc 01 đề sát hạch trong bộ đề 

sát hạch áp dụng cho đối tượng là đồng bào dân tộc thiểu số không biết đọc, 

viết Tiếng Việt. Sát hạch viên ghi số đề sát hạch cho thí sinh vào bài sát hạch 

lý thuyết, đọc câu hỏi trong đề sát hạch thí sinh trả lời trực tiếp; kết quả trả lời 

được sát hạch viên đánh dấu nhân (x) vào bài sát hạch theo ý trả lời của thí 

sinh. Kết quả bài sát hạch lý thuyết được sát hạch viên công bố cho thí sinh. 

Điểm đạt yêu cầu từ 07/10 câu trở lên. Thời gian thực hiện bài sát hạch lý 

thuyết là 08 phút.   

Thí sinh dự sát hạch không ký được tên mình thì được điểm chỉ vào bài 

sát hạch lý thuyết, biên bản tổng hợp kết quả sát hạch. 

b) Sát hạch thực hành  

Sát hạch viên gọi thí sinh dự sát hạch, kiểm tra nhận dạng đối chiếu với 

hồ sơ đăng ký dự sát hạch; thí sinh đội mũ bảo hiểm có cài quai đúng quy 

cách, chuẩn bị xe vào dự sát hạch, xe dự sát hạch phải đảm bảo đầy đủ các 

điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định. Điểm đạt yêu cầu từ 80/100 điểm trở lên. 

Thực hiện quy trình sát hạch lái xe trong hình theo quy trình của Bộ 

Giao thông vận tải và hướng dẫn của Tổng cục đường bộ Việt Nam. 

Thí sinh dự sát hạch không ký được tên mình thì được điểm chỉ vào bài 

sát hạch thực hành, biên bản tổng hợp kết quả sát hạch. 

Điều 7. Công nhận kết quả sát hạch 

1. Thí sinh đạt nội dung sát hạch lý thuyết và thực hành lái xe trong hình 

thì được công nhận trúng tuyển. 

2. Thí sinh không được công nhận trúng tuyển được đăng ký sát hạch lại 

kể từ kỳ sát hạch tiếp theo, với cùng một cơ quan quản lý sát hạch cấp giấy 

phép lái xe. 

3. Thí sinh không đạt nội dung sát hạch lý thuyết thì không được dự nội 

dung sát hạch thực hành lái xe trong hình. 

4. Thí sinh đạt nội dung sát hạch lý thuyết nhưng không đạt nội dung sát 

hạch thực hành lái xe trong hình thì được bảo lưu kết quả sát hạch lý thuyết 



7 

 

 

trong thời gian 01 năm kể từ ngày đạt kết quả sát hạch; nếu muốn dự sát hạch 

phải đáp ứng điều kiện về giấy khám sức khỏe của người lái xe do cơ sở y tế 

có thẩm quyền cấp còn giá trị sử dụng theo quy định và phải có tên trong biên 

bản xác nhận vắng, trượt của Tổ sát hạch kỳ trước. 

5. Thí sinh mang điện thoại hoặc thiết bị truyền tin trong phòng sát hạch 

lý thuyết hoặc có các hành vi gian dối khác làm sai lệnh kết quả sát hạch sẽ bị 

đình chỉ làm bài, hủy bỏ kết quả sát hạch. 

Điều 8. Quyết định công nhận trúng tuyển kỳ sát hạch 

1. Giám đốc Sở Giao thông vận tải ra quyết định công nhận trúng tuyển 

kỳ sát hạch, căn cứ quyết định trúng tuyển kỳ sát hạch, Giám đốc Sở Giao 

thông vận tải cấp giấy phép lái xe cho người trúng tuyển. 

2. Thời gian cấp giấy phép lái xe chậm nhất không quá 10 ngày làm việc 

kể từ ngày kết thúc kỳ sát hạch. Ngày trúng tuyển ghi tại mặt sau giấy phép 

lái xe là ngày ký quyết định công nhận trúng tuyển kỳ sát hạch. 
 

Chương IV 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
 

Điều 9. Sở Giao thông vận tải 

1. Trực tiếp quản lý nhà nước về công tác đào tạo, sát hạch để cấp giấy 

phép lái xe mô tô hai bánh hạng A1 cho đồng bào dân tộc thiểu số không biết 

đọc, viết tiếng Việt trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi theo đúng Quy định này. 

2. Chỉ đạo cơ sở đào tạo biên soạn giáo trình đào tạo lái xe mô tô hai 

bánh hạng A1 cho đối tượng là đồng bào dân tộc thiểu số không biết đọc, viết 

tiếng Việt để áp dụng thống nhất trên địa bàn tỉnh; kiểm tra, phê duyệt giáo 

trình đào tạo.  

3. Xây dựng bộ đề sát hạch với các câu hỏi phù hợp với chương trình, 

giáo trình đào tạo trên cơ sở bộ đề sát hạch của Tổng cục Đường bộ Việt 

Nam. 

4. Tổ chức sát hạch để cấp giấy phép lái xe mô tô hai bánh hạng A1 cho 

đồng bào dân tộc thiểu số không biết đọc, viết tiếng Việt trên địa bàn tỉnh 

Quảng Ngãi theo quy định. 

5. Tổ chức thu phí sát hạch, lệ phí cấp giấy phép lái xe theo quy định của 

pháp luật hiện hành. 

6. Phối hợp chặt chẽ với UBND huyện, thị xã, thành phố để hướng dẫn 

UBND các xã, phường, thị trấn thực hiện việc xác nhận cho các đối tượng là 

đồng bào dân tộc thiểu số không biết đọc, viết tiếng Việt trên địa bàn quản lý 

để đào tạo, sát hạch cấp giấy phép lái xe mô tô hai bánh hạng A1. 



8 

 

 

7. Tổ chức thanh tra, kiểm tra, giám sát công tác đào tạo, sát hạch cấp 

giấy phép lái xe mô tô hai bánh hạng A1 cho đồng bào dân tộc thiểu số không 

biết đọc, viết tiếng Việt trên địa bàn tỉnh theo quy định. 

Điều 10. UBND các huyện, thị xã, thành phố 

1. Chỉ đạo, hướng dẫn cho UBND các xã, phường, thị trấn xác nhận cho 

đối tượng là đồng bào dân tộc thiểu số không biết đọc, viết tiếng Việt trên địa 

bàn quản lý để đào tạo, sát hạch cấp giấy phép lái xe mô tô hai bánh hạng A1. 

2. Phối hợp với Sở Giao thông vận tải và các ban ngành chức năng 

thường xuyên thông tin tuyên truyền về chế độ chính sách ưu tiên của Nhà 

nước cho đối tượng là đồng bào dân tộc thiểu số không biết đọc, viết tiếng 

Việt để đào tạo, sát hạch cấp giấy phép lái xe môtô hai bánh hạng A1. 

3. Chỉ đạo chính quyền các xã, phường, thị trấn phải nêu cao tinh thần 

trách nhiệm trong việc xác nhận trình độ văn hóa của người đăng ký, phòng 

tránh trường hợp lạm dụng chính sách chủ trương của Nhà nước. 

Điều 11. UBND các xã, phường, thị trấn 

1. Tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số không biết đọc, viết 

tiếng Việt ở địa phương đăng ký đào tạo, sát hạch để cấp giấy phép lái xe mô 

tô hai bánh hạng A1 theo quy định. 

2. Xác nhận cho đối tượng là đồng bào dân tộc thiểu số không biết đọc, 

viết tiếng Việt có đăng ký thường trú tại địa phương để đào tạo, sát hạch cấp 

giấy phép lái xe mô tô hai bánh hạng A1 và chịu trách nhiệm về tính hợp pháp 

của nội dung xác nhận. 

Điều 12. Cơ sở đào tạo lái xe 

1. Thực hiện tuyển sinh theo đúng đối tượng; mở lớp, đào tạo nội dung, 

chương trình theo quy định của Bộ Giao thông vận tải, hướng dẫn của Tổng 

cục Đường bộ Việt Nam và thu học phí đào tạo đúng quy định hiện hành của 

Nhà nước.  

2. Soạn thảo giáo trình đào tạo lái xe mô tô hai bánh hạng A1 phù hợp 

với trình độ hiểu biết của đồng bào dân tộc thiểu số không biết đọc, viết tiếng 

Việt trên địa bàn tỉnh, trình Sở Giao thông vận tải xem xét, phê duyệt. 

3. Các cơ sở đào tạo lái xe đã được Sở Giao thông vận tải Quảng Ngãi 

xác nhận phương án hoạt động đào tạo lái xe mô tô hai bánh hạng A1 cho 

đồng bào dân tộc thiểu số không biết đọc, viết tiếng Việt trên địa bàn tỉnh 

phải thường xuyên duy trì đảm bảo các điều kiện về giáo viên, về trang thiết 

bị và cơ sở vật chất theo quy định. 

Điều 13. Trách nhiệm thi hành 

Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện, trường hợp có khó khăn, 

vướng mắc, các cơ quan, tổ chức và cá nhân phản ánh kịp thời về Sở Giao 



9 

 

 

thông vận tải để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét sửa đổi, bổ sung cho 

phù hợp./. 


		2021-11-24T16:44:53+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Công báo và Tin học<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




